
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá problematikou vztahů v rodině dítěte s kombinovaným postižením, 

dále se zabývá ekonomickou, sociální situací a dopadem postižení dítěte na sourozence a širší 

rodinu.  

Teoretická část obsahuje tři kapitoly. V první kapitole je vymezen pojem „kombinované 

postižení“, jeho druhy, sociální služby podporující rodiny s kombinovaným postižením a 

jednotlivé druhy postižení vývojová vada mozku, SYNGAP, porucha autistického spektra, 

epilepsie, kortikální postižení zraku, ADHD, které se odrážejí v mé výzkumné části bakalářské 

práce a zmiňuji také další druhy kombinovaného postižení (Downův syndrom, dětská mozková 

obrna). Druhá kapitola je zaměřena na pojem „rodina“, kde popisuji funkce, znaky a druhy 

rodiny. Třetí část bakalářské práce je věnována popisu mezilidského vztahu, partnerského 

vztahu, sourozeneckému vztahu a jak tyto vztahy ovlivňuje dítě s postižením. Je zde zmiňována 

i širší rodina. 

Praktická část BP se zabývá výzkumem vztahů v rodině dítěte s kombinovaným postižením. 

Mezi výzkumné metody jsem zařadila multi-případové studie a polostrukturované rozhovory, 

které jsem dále analyzovala. V bakalářské práci je také využita metoda tzv. otevřeného 

kódování a Interpretativní fenomenologická analýza (dále jen IPA) u rodin dítěte s 

kombinovaným postižením. V závěru jsou uvedena jednotlivá shrnutí výzkumných šetření, 

diskuze a doporučení pro praxi. Všechny osobní informace rodin a jejich dětí s postižením jsem 

využila v bakalářské práce se souhlasem rodičů. 

 


